tar, vt latè probat Euerardus in suis topicis, loco à cōtrario sensu. Et ita huius sententiæ sunt glossæ. scilicet. fin. verb. definitum, & ibi Dominicus nu. 6. idem gloss. d. c. con iugatus verb. ad sacros. & ibi Ioan. And. n. 3. Anton. n. 3. Abbas, num. 2. Card. q. 1. Anchar. n. 2. Idem Ioan. And. c. 2. num. 1. de clerics coniug. & ibi Anton. n. 5. Abb. n. 3. Anchar. n. 3. Cardin. q. 1. Immola. n. 1. Brunell. de sponsalib. concl. 30. nu. 16. Anton. Cucus lib. 4. institutionum maiorum tit. 12. n. 197. Azor lib. 13. institutionum moral. c. 13. q. 7. Maiolus lib. 1. de irregul. c. 34. n. 1. Lancelot. instituta iuris canonici, lib. 2. tit. de diuor. §. his exceptis, verb. ad sacros.

17 Intellige etiam si nondum consummatum sit matrimonium. Quia quoad promotionem ad ordines, nil refert an solū ratum, an etiam matrimonium consummatum sit. Ita docent Ioannes And. c. coniugatus. n. 1. de conuers. coniug. & ibi Cardin. q. 3. Henricus, nu. 6.

8 Vnde ab hoc coniugato volenti ad primam tonsuram ascendere, vltra requisita ex parte vxoris de quibus disp. sequenti agam, ex gendū est ab hoc coniugato votū continentie. Quæsi enim à non coniugato promotio ad minores, id votū non petatur, sed eius de cōiugato. Quod ille possit à clericatu resistere, ac vxorē ducere & idē nō debet beneficio iuris priuari, petito ab eo continentie votū hic autē non potest ad primam tonsuram promoueri, nisi velit quoq; ad sacros ordines ascendere, vt constat ex c. fin. de tempor. ordin. in 6. & ideo ne cōtingat eum ante sacrorum ordinum susceptionē redire ad vxorē, alligandus est continentie voto. Sic gloss. c. Episcopus, verb. sequēstrato. d. 77. Ioan. And. c. coniugatus. n. 4. de conuers. coniug. & ibi Anton. nu. 3. Abbas. n. 3. Cardin. q. 2. Anchar. nu. 2.

9 Nec potest etiam coniugatus hic ad primam tonsuram promoueri, nisi velit quoq; ad ordines sacros ascendere, vt constat ex c. fin. de tempor. ordin. in 6. & docent Ioannes And. d. c. coniugatus. nu. 3. & ibi Anton. n. 3. Abb. n. 2. Anchar. n. 2. Card. q. 1.

10 Ad argumētā, nu. 5. proposita cōstat ex dictis. n. 6. vbi ad eos textus respōdi, & quāvis ordinibus minoribus non sit annexa cōtinentia; & ideo ex hac parte nō repugnet eos assumi post coniugium; at repugnat propter speciale iuris prohibitionem.

11 Quæstio secunda, an vir absq; spontanea vxoris licētia ad ordines promotus, possit ab ea reuocari? Supponendū est vxorē pos-

se quadrupliciter se habere. Primò, concedēdo licētia spontaneā, & expressam; & de hoc est sermo habendus duplici disp. sequenti. Secūdo nullā cōcedendo licētiam, quia aut viri promotionis ignara fuit, vel illius conscia cōtradixit. Tertiò concedēdo licētiam, metu tamē vel dolo extorta. Quārto, sciēdo promotionē viri, & nec contradicēdo, nec consentiēdo, sed tacēdo, & dissimulādo. Et de his tribus modis est disputatio præsens. Et quidē quando vxor cōtradixit, vel ignara fuit, ac proinde nullā habita est licētia, nemo dubitat integrum esse vxori illam ad consortium coniugale reuocare. Quod illi non potuerit vir præiudicare. Idq; expressè definitur extratrag. antiquæ, Ioan. 12. de voto, quando matrimoniu nōdā est consummatū, necdū quando tā consummatū est, nisi ante consummatio nem placeat viro ad religionem transire.

12 Imò si vir absq; licētia vxoris ad summū eueheretur Pontificatū, potest ab ipsa reuocari, vt ei teneatur debitū reddere. Cū enim hoc sit ius iustitiæ prius, nō potuit laedi per pontificatū quantūvis bona fide assumptū, eodē q; vxor mortua crederetur. Ita docent gloss. c. si quis pecunia, verb. non apostolicus. d. 79. & ibi Archid. ad fin. & ibi Turrec. citato Hugone, ar. 3. nu. 12. Ioan. And. c. cōstitutus, in fin. de conuers. coniug. & ibi Anton. fin. Abb. fin. Anchar. fin. idem Abb. c. vxoratus, in fin. eodē tit. & c. licēt de vitāda. n. 4. de elec. Henric. c. coniug. n. 3. de conuers. coniug. Monald. summa, vbi de voto, tit. de voto coniugatorū verb. itē si vir suscepit ordinē. Astenis summa, 2. p. lib. 8. tit. 22. ar. 2. q. 1. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 8. fin. Syl. matrimo. 8. q. 12. dict. 3. Supplementum summæ Pisanæ, verb. impedimentum, impedimento. 11. nu. 2. Maiolus lib. 1. de irregul. c. 34. num. 3. Quāuis Doctor quidam, quem refert tacito nomine Bellemera. d. cap. si quis pecunia, in fine, senserit minimè restituendum esse vxori, nec tene ri ei reddere debitum. Quod ob maius cōmune bonum vxor priuanda sit abq; culpa iure suo; & ipse cogitandum relinquat. Sed tenendum est quod dixi.

13 Idem dicendū est, quando licētia vxoris metu viri cōstantis, aut dolo grauī extorta, vir ad ordines promotus est. Quippe vxor iure suo repetendi priuatur, licētia spontanea desideratur, vt de licētia vxoris sic extorta ad professionem viri, probauimus hoc. 7. lib. disp. 35. nu. 1. & 9. non auferri vxori ius reuocandi; & ita docent Syl.

verb

verb. diuortium, q. 17. dict. 4. vbi Armill. nu. 13. Anton. Cucus lib. 4. institutionum maiorum tit. 12. n. 194. Azor lib. 13. instit. moralium. c. 14. q. 12.

14 Maior autem difficultas est, quando spontanea vxoris dissimulatio interfuit, quæ conscia promotionis viri, ac potens commodè reclamare, nec consensum, nec dissensum præstitit, sed dissimulando tacuit? Quia in re quidam asserunt non esse integrum vxori reuocare, sed censeri vouere continentiam. Ita gloss. c. quia sunt, verb. fuisse. d. 28. & ibi Archid. n. final. Dominicus ad finem, Turrec. nu. 4. Host. summa tit. de voto. §. vtrum & per quem. num. 18. vers. figurē si coniugatus. Astenis summa 2. p. lib. 8. tit. 22. ar. 2. q. 2. Monaldus summa, vbi de voto tit. de voto coniugatorum vers. item licēt aliqui. Henricus. c. vxoratus, nu. 12. de conuers. coniug. Aretinus cōsil. 59. nu. 8. Palud. 4. d. 37. q. 1. ar. 1. nu. 9. Regia leg. 40. tit. 6. p. 1. & ibi Gregor. Lopez, verb. tenudas. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 8. fine. Supplementum summæ Pisanæ verb. impedimentum, impedimento. 11. nu. 2. Temperant Henricus, Monaldus, & D. Antonius ibidem, quando vxor fuit conscia iuris statuentis quid ipsa efficere debeat, viro promotio ad ordines cum eius consensu. Tunc enim tacens cum commodè reclamando esset, videtur consensum præstare, & ad ea efficienda se abstringere, quæ ius faciēda præcipit. Et hæc sententiā est probabilis.

15 Sed verius est, nullum ex ea dissimulatione vxori præiudicium generari, sed ius suum viri repetendi illæsum manere. Quia ad rem tam arduam iura non cōtenta sunt vxoris dissimulatione, quæ varias interpretationes patitur, nec signum apertum licētie est, vt expressè definitum est. c. consulti, de conuers. coniug. quando vir profiteretur vxore dissimulanti, & diximus hoc 7. lib. disp. 35. nu. 13. Et ita in proprijs terminis docent Syl. Armilla, Antonius Cucus, Azor citati, nu. 13.

16 Sed dubitabis, an vxore non repetente possit vir ad sacros ordines absq; eius licētia promotus, ad ipsam redire? Doctores negantes posse professum absq; vxoris licētia, ad ipsam non repetentem redire: quos retuli hoc lib. 7. disp. 34. nu. 14. à fortiori id negabunt in hoc casu. Et quāuis ea disp. 34. nu. 15. defenderim posse eū professum redire ad vxorem non repetentem: at contrarium existimo de viro sic ad ordi-

id est

nes sacros promotio. Quia ea professio nō fuit valida: at ordo suum omnem valorem habuit; & Ecclesiæ ordini castitatem, in quā cum potuit, annexit: ac proinde censetur omnem facultatē reuocandi ipsa sponte admissæ initiato, saluo tamen iure vxoris ad reuocandum. Et ita solū tenebitur dolum, & vim illatam amouere, significando vxori animi sui promptitudinem ad coniugale consortium ipsa volente. Quod si vxor repetere nolit, non erit ei integrum ad eam redire.

17 Quæstio vltima, ad quid alstringendus sit vir absq; licētia expressa, ac spontanea vxoris ad ordines promotus, & ab ipsa reuocatus? In duplici casu potest quæstio hæc agitari. Prior est, quando promotio ad ordines sacros facta est nondum consummato matrimonio. Posterior, quando consummato matrimonio. Et in priori casu, quibusdam (& satis probabile est) placuit cum teneri ingredi religionem: vt vel sic possit votum ordini sacro annexum implere. Quod probationes omnes, quas lib. 9. disp. 34. nu. 2. referam, ad probandum teneri eum, qui post votum castitatis vxorem ducit, religionem ingredi, eodē quod nō potest aliter castitatē promissam plenè obseruare. Et Doctores illic citati multò fortius sustinebunt hæc sententiā: cū multò strictius obliget votum castitatis ordini sacro annexum: eodē vel maxime, quod ordo susceptus sit, & per consequens votum castitatis illi annexum, emissum sit post iam initum matrimoniu. Et ita in terminis docent Hostiensis summa, tit. de conuers. coniug. nu. 6. vers. solutio. Archid. c. desponsatam, nu. 4. 2. 7. q. 2. & ibi Bellemera, nu. 4. Astenis. 2. p. summa, lib. 8. tit. 11. ar. 2. q. 5. D. Anton. 3. p. tit. 1. cap. 8. fin. Azor lib. 13. institutionum moralium. c. 14. q. 2. Petrus de Ledesma de mat. q. 53. ar. 4. du bio. 1. quod mouet circa primum statutum coniugati, conclusio vnicā. Et videtur tenere Manuel. 1. tomo sum. m. 2. editio. ne. c. 224. nu. 3. & Vega. 2. tomo summa. c. 34. casu. 48. & dico videri probat textum loqui de coniugato, qui ante matrimonij consummationem initiatus est, animo ingrediendi religionem.

18 Sed probabilis est non teneri ingredi religionem. Id enim fortiter probat textus, in extratrag. antiquæ Ioannis. 22. de voto, ibi. Ad ingressum huiusmodi sic ordinatum, si matrimonium consummatum non fuerit, per diuorsum instanter moneri precipimus. Sen

tit

tit ergo textus id non esse præceptum, sed consilium. Id etiam probant rationes, quibus lib. 9. disp. 34. num. 3. & 4. probabo e-mittentem votum castitatis, siue ante matrimonium, siue eo inito, nondum tamen consummato, minimè teneri religionē ingredi, vt votum seruet, & Doctores ibi pro ea sententia allegati tenebunt etiam hanc (eadem enim est vtriusq; questionis ratio: vt testantur Azor, & Petrus de Ledesma, nu. præcedenti allegati.) Et ita in proprijs terminis tenet expressè gloss. d. extrau. antiquæ, vbi verb. præcipimus, ait Episcopū teneri admonere vt ingrediatur: ita enim præcipitur sibi in eo textu: & verb. reuenerit, ait supponere expressè eum textū, posse sic initiatum reuere. Idem tenet Ludouicus Lopez. 1. p. instructorij. c. 50. §. ecce iste: & dicit esse probabile Petrus de Ledesma, nu. præcedenti allegatus. Et videtur tenere Henriquez lib. 12. de matrim. c. 5. nu. 10. vbi dicit hunc hortandum esse ad religionis ingressum.

19 Nec tenetur religionem ingredi, quāuis animo ingrediendi religionem initiatus sit, dummodo id non vouerit, vt de voue. te castitatem, ac post modum matrimonij ineuntis animo transuendi ad religionem, probabo lib. 10. disp. 34. nu. 4. eum minimè teneri ad ingressum.

20 Id tamen certum est, hunc initiatum ordine sacro ante matrimonij consummationem, monitumq; vt religionem ingrediatur, ac renuentem, restituendum esse vxori petentis cogendumq; cōsummare. Id enim expressè definitur. d. extrauag. antiquæ, nō enim potuit in vxoris præiudicium ordine sacro insigniri. Imò id esset verum, quāuis maritus ante matrimonium consummatum in summum Pontificem euectus esset, nolens enim ad religionem transire, teneretur matrimonium cōsummare. Ita Archid. c. vnico. n. 3. de voto, in 6. & c. de spō. fatam. nu. 4. 17. q. 2. & ibi Bellemera, nu. 4. Sed id non credo. Posset enim Pontifex effectus dispensare in eo matrimonio rato: ac satis vrgens causa tunc cōcurreret: atq; ita solutus esset ab obligatione vxoris. At si dispensare nolit, teneretur ad vxorē repentem redire, ac matrimonium consummare. Idq; constat ex dictis, nu. 12. Vir autem hic restitutus vxori tenetur consummare, non petendo, sed debitum reddendo: & ad reliqua omnia, ad quæ statim dicā eum obligari, quando matrimonio cōsummato initiatus est. Quippe eadem prorsus